
Číslo: 1 Pv 589/14/8802-5 Košice I 22.03.2017

EEČ: 2-63-207-2017

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX a spol.

Trestný čin: prečin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1, odsek 2
písmeno d Trestného zákona

zločin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1, odsek 2
písmeno d Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Košice I

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno e Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX 1033/1 XXXXX, Slovensko
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1, odsek 2 písmeno d
Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

XXXXX ako jediný zodpovedný zástupca spoločnosti XXXXX so sídlom XXXXX,
XXXXX 70, IČO:36675709, ktorá bola štvrťročným platcom dane z pridanej hodnoty,
v daňovom priznaní dane z pridanej hodnoty za zdaňovacie obdobie IV. štvrťrok
2010 predloženom na Daňovom úrade XXXXX dňa 25.01.2011 neoprávnene zahrnul
DPH
1. z dokladu ERP za nákup pohonných hmôt do osobného motorového vozidla v
sume DPH 12,77,-€.
2. z faktúry č. 1001070 z 21.10.2010 vystavenej spoločnosťou XXXXX s.r.o. so
sídlom Učňovská 10, XXXXX za stavebné práce v sume DPH 4.470,59,-€,
3. z faktúry č. 1001248 z 29.10.2010 od dodávateľa Euro XXXXX s.r.o. so sídlom
Hlavná 102, XXXXX za vykonané práce v sume DPH 1.387,-€, vystavenej
obvineným XXXXX, konateľom spoločnosti XXXXX XXXXX s.r.o.,
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4. z faktúry č. 1001251 z 13.12.2010 od dodávateľa Euro XXXXX s.r.o. so sídlom
Hlavná 102 XXXXX za nákup tovaru Klystrón v sume DPH 15-010,-€ vystavenej
obvineným XXXXX, konateľom spoločnosti XXXXX XXXXX s.r.o. aj napriek tomu, že
k fakturovaným zdaniteľným plneniam nedošlo a tak obvinený XXXXX vystavením
účtovných dokladov k fiktívnemu dodaniu tovarov spoločnosťou Euro XXXXX s.r.o.
poskytol pomoc obvinenému XXXXX, ktorý na základe týchto dokladov ako aj
ďalších dokladov skrátil daň z pridanej hodnoty v celkovej sume 20.880,36,-€

pretože zanikla trestnosť činu.

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno e Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- zločin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1, odsek 2 písmeno d
Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

XXXXX ako jediný zodpovedný zástupca spoločnosti XXXXX so sídlom XXXXX,
Urbánkova 70, IČO:36675709, ktorá bola štvrťročným platcom dane z pridanej
hodnoty, v daňovom priznaní dane z pridanej hodnoty za zdaňovacie obdobie IV.
štvrťrok 2010 predloženom na Daňovom úrade XXXXX dňa 25.01.2011 neoprávnene
zahrnul DPH
1. z dokladu ERP za nákup pohonných hmôt do osobného motorového vozidla v
sume DPH 12,77,-€.
2. z faktúry č. 1001070 z 21.10.2010 vystavenej spoločnosťou XXXXX s.r.o. so
sídlom Učňovská 10, XXXXX za stavebné práce v sume DPH 4.470,59,-€,
3. z faktúry č. 1001248 z 29.10.2010 od dodávateľa Euro XXXXX s.r.o. so sídlom
Hlavná 102, XXXXX za vykonané práce v sume DPH 1.387,-€, vystavenej
obvineným XXXXX, konateľom spoločnosti XXXXX XXXXX s.r.o.,
4. z faktúry č. 1001251 z 13.12.2010 od dodávateľa Euro XXXXX s.r.o. so sídlom
Hlavná 102 XXXXX za nákup tovaru Klystrón v sume DPH 15-010,-€ vystavenej
obvineným XXXXX, konateľom spoločnosti Euro XXXXX s.r.o.
aj napriek tomu, že k fakturovaným zdaniteľným plneniam nedošlo a tak obvinený
XXXXX vystavením účtovných dokladov k fiktívnemu dodaniu tovarov spoločnosťou
Euro XXXXX s.r.o. poskytol pomoc obvinenému XXXXX, ktorý na základe týchto
dokladov ako aj ďalších dokladov skrátil daň z pridanej hodnoty v celkovej sume
20.880,36,-€

pretože zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Uznesením vyšetrovateľa Okresného riaditeľstva PZ, Odboru kriminálnej polície
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XXXXX, sp. zn. ORP- 17/3-VYS-KE-2016 z 16.12.2016 bolo podľa § 206 ods. 1
Trestného poriadku vznesené obvinenie XXXXX a XXXXX zapomoc podľa § 21
ods. 1 písm. d) Trestného zákona k zločinu skrátenie dane a poistného podľa § 276
odsek 1, odsek 2 písmeno d Trestného zákona, na tom skutkovom základe, ako je
to uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Výsluchom XXXXX - splnomocnenej zástupkyne Sociálnej poisťovne a.s. bola
objektivizovaná škoda, ktorá je vo výške 20.880,36,-€.

Obaja obvinení odmietli ku skutku vypovedať. Obvinený XXXXX predložil v
priebehu vyšetrovania platobný príkaz zo 17.01.2017, z ktorého vyplýva, že došlo k
uhradeniu sumy 20.880,36,-€ v prospech účtu Daňového úradu XXXXX za daňový
subjekt KN Servis s.r.o..

Z potvrdenia Daňového úradu Košce z 19.01.2017 vyplýva, že došlo dňa
17.01.2017 k úhrade dodatočne dorubenej DPH vo výške 20.880,36,-€.

Zločinu skrátenia dane a poistného podľa § 276 ods. 1, ods. 2 písm. d)
Trestného zákona sa podľa zákona dopustí ten, vo väčšom rozsahu skráti daň,
poistné na sociálne poistenie, verejné zdravotné poistenie alebo príspevok na
starobné dôchodkové sporenie, potrestá sa odňatím slobody na jeden rok až päť
rokov.

Podľa § 86 písm. e) Trestného zákona trestnosť trestného činu skrátenia dane
a poistného podľa § 276Trestného zákona zaniká, ak splatná daň a jej príslušenstvo
boli dodatočne zaplatené najneskôr v nasledujúci deň po dni, keď sa po skončení
jeho vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami.

Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku prokurátor zastaví trestné
stíhanie, ak zanikla trestnosť činu.

Podľa § 86 ods. 2 Trestného zákona trestnosť trestného činu podľa ods. 1
písm. e) nezaniká, ak ide o páchateľa, ktorý bol za obdobný čin v predchádzajúcich
24 mesiacoch postihnutý, alebo ak trestné stíhanie páchateľa za obdobný čin bolo
v predchádzajúcich 24 mesiacoch zastavené z dôvodu zániku trestnosti trestného
činu podľa ods. 1.

Zo strany obvinených došlo k plnej úhrade dane, ktorá bola predmetom
trestného stíhania.

Taktiež sa nepodarilo zistiť také skutočnosti, ktoré by napĺňali znenie § 86 ods.
2 Trestného zákona, čím došlo v zmysle § 86 ods. 1 písm. e) Trestného zákona
k zániku trestnosti zločinu skrátenia dane a poistného podľa § 276 ods. 1, ods. 2
písm. d) Trestného zákona.

Vzhľadom k tomu, že uhradením splatnej dane v plnom rozsahu došlo
k zániku trestnosti činu, bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je uvedené vo výrokovej
časti tohto uznesenia.
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Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má odkladný
účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Marek Rajnič, PhD.
prokurátor


